проект

                                                        Постановление

                                  Комитета по законности и правопорядку

О результатах мониторинга Закона Республики Татарстан

     Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан»

        Заслушав информацию заместителя председателя Комитета по законности

и правопорядку А.А. Чубарова о результатах мониторинга Закона Республики

Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан», Комитет

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.  Информацию заместителя председателя Комитета по законности и

правопорядку А.А. Чубарова о результатах мониторинга Закона Республики

Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» принять к

сведению.

      2. Утвердить заключение Комитета по законности и правопорядку о

результатах мониторинга  Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года

№ 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в

Республике Татарстан».

Заместитель

председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров

                                                Заключение

                       Комитета по законности и правопорядку

о результатах мониторинга Закона Республики Татарстан

от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам

в Республике Татарстан»

При осуществлении мониторинга Закона Республики Татарстан

от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической

помощи гражданам в Республике Татарстан» (далее также – Закон Республики

Татарстан) использовалась и анализировалась правоприменительная практика

Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, Министерства

юстиции Республики Татарстан, Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан, Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Татарстан, Татарстанского

регионального отделения Общероссийской общественной организации

«Ассоциация юристов России», Ассоциации «Совет муниципальных

образований Республики Татарстан», Адвокатской палаты Республики

Татарстан.

Закон Республики Татарстан принят на основании Федерального закона

от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в

Российской Федерации» (далее также – Федеральный закон № 324-ФЗ),

согласно которому законами и иными нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации могут устанавливаться дополнительные

гарантии реализации права граждан на получение бесплатной юридической

помощи.

Анализ Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» показывает, что он

в целом соответствует указанным нормативным предписаниям и правовых

коллизий не содержит.

В результате мониторинга установлено:

Закон Республики Татарстан обеспечивает соблюдение гарантированных

прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;

в целях реализации положений закона Республики Татарстан изданы

необходимые нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики

Татарстан, а также муниципальные нормативные правовые акты.

Анализ правоприменительной практики Уполномоченного по правам

человека в Республике Татарстан, Министерства юстиции Республики

Татарстан, Государственно-правового управления Президента Республики

Татарстан, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Татарстан, Татарстанского регионального отделения

Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»,

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823611ED47E37BFB9603F70DCF56B396F922F976C902793226p0O0H
consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823611ED47E37BFB9603F70DCF56B396F922F976C902793226p0O0H

2

Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан»,

Адвокатской палаты Республики Татарстан соответствует планируемому

результату правового регулирования Закона Республики Татарстан.

При осуществлении мониторинга правоприменения Закона Республики

Татарстан противоречий между нормативными правовыми актами общего

характера и нормативными правовыми актами специального характера,

регулирующими однородные отношения не выявлено.

Наличия дублирующих норм права в Законе Республики Татарстан и

подзаконных нормативных правовых актах не выявлено, при этом в указанных

нормативных правовых актах используется единая понятийно-

терминологическая система.

Противоречий в нормативных правовых актах, регулирующих порядок

оказания бесплатной юридической помощи гражданам в Республике

Татарстан, принятых в разные периоды, не выявлено.

Коллизий норм права в Законе Республики Татарстан не выявлено.

Ошибок юридико-технического характера в Законе Республики

Татарстан не выявлено.

Положения Закона Республики Татарстан позволяют использовать их в

качестве оснований совершения юридически значимых действий.

Искажений смысла положений Закона Республики Татарстан при его

применении не установлено.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан,

Министерства юстиции Республики Татарстан, Государственно-правового

управления Президента Республики Татарстан, Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан, Татарстанского

регионального отделения Общероссийской общественной организации

«Ассоциация юристов России», Ассоциации «Совет муниципальных

образований Республики Татарстан», Адвокатской палаты Республики

Татарстан обращения (предложения, заявления, жалобы) по вопросам поня-

тийно-терминологической системы Закона Республики Татарстан и

подзаконных нормативных правовых актов, наличия в них дублирующих норм

и противоречий, а также ошибок юридико-технического характера не

поступали.

В республике сформированы две системы оказания бесплатной

юридической помощи – государственная и негосударственная.

К государственной системе относятся органы исполнительной власти

Республики Татарстан и подведомственные им учреждения, органы

управления государственных внебюджетных фондов, а также адвокаты. В

частности, бесплатная юридическая помощь населению оказывается

специалистами Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по

Республике Татарстан, Управления Федеральной службы судебных приставов

по Республике Татарстан, Нотариальной палаты Республики Татарстан, АО

3

«Бюро технической инвентаризации Республики Татарстан», Адвокатской

палаты Республики Татарстан, Министерства труда, занятости и социальной

защиты Республики Татарстан, Конституционного суда Республики Татарстан,

Министерства юстиции Республики Татарстан, членами Ассоциации юристов

России.

В целях оказания бесплатной юридической помощи населению, между

Министерством юстиции Республики Татарстан и Адвокатской палатой

Республики Татарстан ежегодно, начиная с 2013 года, заключается соглашение

об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами. На сегодняшний

день – 151 адвокат принимают участие в оказании бесплатной правовой

помощи жителям республики.

В 2019 – 2020 годах адвокатами оказана помощь в виде устного

консультирования – 1093, письменного – 749, составления документов

правового характера – 916, представления интересов в судах и других органах

– 220.

Негосударственная система бесплатной юридической помощи

формируется на добровольных началах и ее участниками являются:

6 юридических клиник – в Казанском (Приволжском) федеральном

университете, Университете управления «ТИСБИ», Казанском инновационном

университете имени В.Г. Тимирясова, Российском государственном

университете правосудия, Всероссийском государственном университете

юстиции в г. Казань, Федеральном государственном казенном

образовательном учреждении высшего образования «Казанский юридический

институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (в 2020 году

рассмотрено - 574 обращений);

негосударственный центр бесплатной юридической помощи

и 2 его филиала (в 2020 году рассмотрено - 138 обращений).

В целях упорядочивания всех участников государственной и

негосударственной систем бесплатной юридической помощи Министерством

юстиции Республики Татарстан совместно с Министерством цифрового

развития государственного управления, информационных технологий и связи

Республики Татарстан в 2019 году разработана и введена в эксплуатацию

информационная система «Бесплатная юридическая помощь» (далее –

система). В рамках системы формируются сведения о деятельности

участников государственной системы бесплатной юридической помощи, о

гражданах, получающих такую помощь. Сегодня ее пользователями являются

адвокаты, органы исполнительной власти республики и их подведомственные

учреждения. Система интегрирована с государственной информационной

системой «Социальный регистр населения Республики Татарстан»,

оператором которой является Министерство труда, занятости

и социальной защиты Республики Татарстан, позволяющей направлять

запросы с целью подтверждения наличия у гражданина той или иной льготной

4

категории. Указанные инструменты оптимизируют порядок получения

бесплатной юридической помощи и оплату труда адвокатов, в том числе

наличие в системе сведений о гражданах исключает необходимость

предоставления дополнительных справок для получения помощи.

Взаимодействие адвокатов с Министерством юстиции Республики

Татарстан осуществляется исключительно в электронном виде, в частности,

документы необходимые для оплаты труда адвокатов, компенсации их

расходов, связанных с оказанием бесплатной юридической помощи,

формируются и направляются в системе.

Нормы Закона Республики Татарстан реализуются и обеспечены

финансовыми средствами за счет средств бюджета Республики Татарстан.

Социально-экономический эффект от принятия Закона Республики

Татарстан, а также установленные цели достигнуты.

Необходимые разъяснительные и информационные мероприятия,

направленные на повышение эффективности реализации Закона Республики

Татарстан, проводятся постоянно.

На интерактивной карте Татарстана (геопортал Республики Татарстан)

размещена информация об участниках оказания бесплатной юридической

помощи. В настоящее время на карте обозначены 187 точек оказания

бесплатной юридической помощи. Гражданин в онлайн режиме может

выбрать наиболее удобное для него место получения бесплатной юридической

помощи у участников государственной и негосударственной систем.

Информация о бесплатной юридической помощи публикуется в

средствах массовой информации, в сети «Интернет», размещается на

официальных сайтах органов исполнительной власти в разделах, посвященных

бесплатной юридической помощи, информационных стендах.

Законом Республики Татарстан в полной мере урегулированы вопросы,

отнесенные к предметам ведения Российской Федерации и Республики

Татарстан, и позволяют как республике, так и федеральному центру в полном

объеме осуществлять мероприятия в рамках реализации закрепленных за ними

полномочий, взаимодополняя их, но при этом избегая дублирования.

Таким образом, в настоящее время необходимости в приведении Закона

Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством, а

также в актуализации его отдельных положений не усматривается.

_______________________

	01_Постановление Комитета(МониторингЮрПомощь)
	02_Заключение